
n 
~• 

<i DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICçÇ. 
BARÃO DE GRAJAÚ - 11/!A

EDIÇÃO DE HOJE, N. 0520— Páginas 02 SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2022 ANO VI 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2022-SRP/CPL 
AVtSÕ DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022-SRP/CPL°
AViSrI : „̂ I iriTAr<zrl aRfGA() PRF S1 NrIai nJº 27/7íl7)-tit1F;rPl 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2021 
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 94/2021 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 95/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 20/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos 
e suprimentos de informática, para atender as necessidades do Município de 
Barão de Grajaú/MA. ABERTURA: 14 de abril de 2022, às 08:00h. ENDEREÇO: 
Rua Seroa da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no 
Prédio da CPL. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2 a 6ª 
feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado 
gratuitamente no portal da transparência, ou adquirido mediante a entrega de 
02 resmas de papei, no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser 
realizados através do email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -
MA, 31 de março de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA — Pregoeiro Oficial. 

~v1A, devendo ser considerado a partir de 25 de março de 2022 a 24 de março 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 21/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para de 2023. AMPARO LEGAL: Art. 57, II da LEI N'' 8.666/93 e suas alterações 
futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de materiais de posteriores, BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 24 DE MARÇO DE 2022. ASSINATURA: 

higiene e limpeza, para atender as necessidades do Município de Barão de PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS; Secretário Municipal de Administração 
Grajaú/MA. ABERTURA: 14 de abril de 2022, às 14:ooh. ENDEREÇO: Rua Seroa de Barão de Grajaú-MA; JOACY JOSÉ DOS SANTOS FILHO— Representante Legal. 

da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital 

e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no 
endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do 
email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 31 de março de engenharia para elaboração de projetos diversos para Prefeitura Municipal de 

2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA— Pregoeiro Oficial. Barão de Grajaú — MA, devendo ser considerado a partir de 25 de março de
2022 a 24 de março de 2023.. AMPARO LEGAL: Art. 57, II da LEI N° 8.666/93 e 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 22/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para suas alterações posteriores. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 24 DE MARÇO DE 2022. 

futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de ASSINATURA: PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS; Secretário Municipal de 

hospedagem, para atender as necessidades do Município de Barão de Administração de Barão de Grajaú-MA; FRANKNILVA VIEIRA MATOS SILVA —

Grajaú/MA. ABERTURA: 15 de abril de 2022, às 08:00h. ENDEREÇO: Rua Seroa Representante Legal. 

da Mota, 314, Centro, Barão de Grajaú-MA, cep. 65.660-000, no Prédio da CPL. . ... ... . ... ... . .. . .. . .. . . . . . .. .. . .. .
.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL: O Edital CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, no Prédio da CPL de Barão de Grajaú, de 2ª a 6ª feira, no horário 
das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente no portal da 
transparência, ou adquirido mediante a entrega de 02 resmas de papel, no 
endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do 
email: cpl.baraodegrajau@gmail.com. Barão de Grajaú -MA, 31 de março de 
2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA — Pregoeiro Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

RESENHA DE ADITIVO CONTRATO 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 91/2021. ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021 ORIUNDO DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 08/2021 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO-MA PARTES: 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM 
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO 
LADO, A EMPRESA AW TRANSPORTES E LOCAÇÃO EIRELI ME, inscrita no CNPJ 
nº 26.245.325/0001-28. OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência 
do Contrato nº 91/2021, objetivando a locação de veículos para Município de 
Barão de Grajaú-M.A, devendo ser considerado a partir de 01 de abril de 2022 a 
31 de março de 2023. AMPARO LEGAL: Art. 57, il da LEI N° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 30 de MARÇO DE 2022. 
ASSINATURA: VADIA FERNANDES RIBEIRO; Secretária Municipal de Saúde; 
ANDERSEN PAIVA TORRES — Representante Legal. 

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 94/2021.PARTES: 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM 
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO 
LADO, A EMPRESA SERVICOL - SERVIÇO DE LIMPEZA E TRANSPORTES LTDA, 
(CNPJ nº 34.777.223/0001-81). OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a 
vigência do Contrato nº 91/2021, objetivando a prestação de serviços de 
limpeza pública, para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 95/2021.PARTES: 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM 
LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO 
LADO, A EMPRESA FVSM ENGENHARIA LTDA - EPP, (CNPJ nº 05.779.390/0001-
63). OBJETO: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 
95/2021, objetivando a prestação de serviços técnicos profissionais de 

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2022. A Câmara 
Municipal de Barão de Grajaú - MA, torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, sob o nº 001/2022. OBJETO: contratação de 
empresa para fornecimento de material de consumo (expediente, gêneros 
alimentícios, descartáveis e material de higiene e limpeza) para a Câmara 
Municipal, em conformidade com o Anexo I do Edital. ABERTURA: 14 de Abril 
de 2022, às 11 horas, na sede da Câmara Municipal, situada na Rua Seroa da 
Mota, 572, Centro, Barão de Grajaú - MA. TIPO: menor preço unitário. 
DIPLOMA LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço supra das 8h às 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314— CENTRO -- CEP; 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA — CNPJ: 05.477.822/0001-44 

Página 1 FELLYPE AUGUSTO 
Assinado de forma 
digital por FELLYPE 

ARAUJO LIMA AUGUSTO ARAUJO LIMA 

SILVA:6083148537 SILVA:60831485370 

0 
Dados: 2022.04.01 
20:49:11 --03'00' Verifique a autenticidade 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNIÕ'~~' 
BARÃO DE GRAIAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2022 ANO VI EDIÇÃO DE HOJE, N.4 0527 — Página 01 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2022-SRP/CPL 
AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2022-SRP/CPL 
AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2022-SRP/CPL 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2022 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2022 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO 

1 h, EM RAZÃO DO FERIADO DA SEMANA SANTA, A ABERTURA DAS SESSÕES DOS 
PREGÕES PRESENCIAS PREVISTOS PARA OS DIAS 14 E 15.04, FICAM ADIADOS 
PARA OS DIAS: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 20/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos 
e suprimentos de informática, para atender as necessidades do Município de 
Barão de Grajaú/MA. ABERTURA: 18 de abril de 2022, às 08:00h. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 21/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de empresa para fornecimento de materiais de 

higiene e limpeza, para atender as necessidades do Município de Barão de 
Grajaú/MA. ABERTURA: 18 de abril de 2022, às 14:0Dh 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 22/2022-SRP/CPL - OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual Contratação de empresa para prestação de serviços de 
hospedagem, para atender as necessidades do Município de Barão de 
Grajaú/MA. ABERTURA: 19 de abril de 2022, às 08:00h. 

Barão de Grajaú -MA, 11 de abril de 2022. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA —

Pregoeiro Oficial. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº05/2022 QUE ENTRE 

SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE 

GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA GRANITOS E SERV. DA 

CONSTRUÇÃO LTDA (GRANVIP), CNPJ Nº 29.868.946/0001-56). OBJETO: 

Prorrogar por mais 03 (três) meses a vigência do Contrato nº 05/2022 de 

prestação de serviços de Reforma de Posto Médico no Município de Barão de 

Grajaú -MA (UBS do Povoado Sucuruju. AMPARO LEGAL: Art. 57, § 1º da LEI N° 

8.666/93 e suas alterações posteriores. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 11 de ABRIL DE 

2022. ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO, Secretária Municipal de 

Saúde; Barão de Grajaú-MA; ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR —

Representante Legal, 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº06/2022 QUE ENTRE 

SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE 

GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA GRANITOS E SERV. DA 

CONSTRUÇÃO LTDA (GRANVIP), CNPJ Nº 29.868.946/0001-56). OBJETO: 

Prorrogar por mais 03 (três) meses a vigência do Contrato nº 05/2022 de 

prestação de serviços de Reforma de Posto Médico no Município de Barão de 

Grajaú -MA (UBS Vereda Grande. AMPARO LEGAL: Art. 57, § 1º da LEI N° 

8.666/93 e suas alterações posteriores. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 11 de ABRIL 

DE 2022. ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO, Secretária Municipal de 
Saúde; Barão de Grajaú-MA; ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR —
Representante Legal. 

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº08/2022 QUE ENTRE 
SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE 
GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA GRANITOS E SERV. DA 
CONSTRUÇÃO LTDA (GRANVIP), CNPJ Nº 29.868.946/0001-56). OBJETO: 
Prorrogar por mais 03 (três) meses a vigência do Contrato nº 05/2022 de 
prestação de serviços de Reforma de Posto Médico no Município de Barão de 
Grajaú -MA (UBS LAMEIRÃO). AMPARO LEGAL: Art. 57, § 1º da LEI N° 8.666/93 
e suas alterações posteriores. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 11 de ABRIL DE 2022. 
ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO, Secretária Municipal de Saúde; 
Barão de Grajaú-MA; ALEXANDRE PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR —
Representante Legal. 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 - CENTRO - CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA - CNPJ: 06.477.822/0001-44 

Página 1 FELLYPE AUGUSTO Assinado de forma digital 
por FELLYPE AUGUSTO 

ARAUJO LIMA ARAUJO LIMA 

SILVA:6083148537 SILVA:60831485370 
0 Dados: 2022.04.12 

20:10:05 -0300' Verifique a autenticidade 


